Item Janue ante domum canonicorum. eodem anno die madii quarta. Jurauerunt eandem fidelitatem sicut prescripti isti alii quorum nomina inferius leguntur. Nomina eorum sunt hec. Amicus de campo donnico. Obertus de gaco de uico molacio. Gregorius de macereto de uico molacio. Testes interfuerunt. Albertus de sancto michaeli. Magister marescotus. Symon de loerio.

Item eodem anno die madii quinta. inter primam et terciam. Janue ante domum canonicorum. Jurauerunt eandem fidelitatem ut supra legitur isti alii quorum nomina infra scripta sunt. scilicet. Albertus bastardus de uico molacio. Wilielmus blancus de salino. Vassellus rodus de salino. Gandulfus loroli. Julianus salinus. Obertus manusde de uigo molacio. Testes Magister marescotus. Wilielmus blondus speciarius. Symon de loerio.

Predictas fidelitates que continentur in isto folio et in precedentibus alia uice in pergamento scriptas iussu consulum iusticie ciuitatis et burgi. Martini uidelicet tornelli et Alberti grilli et sociorum (*). in quorum potestate fuerunt posite ut ipsi confessi sunt nec postea inuenire uel recuperare.

† Ego Johannes de Galitia Notarius Saeri Imperii scripsi.

† Confessus fuit Obertus filius quondam Oberti Balbi de sancto petro Arene se fidelitatem iurasse domino Ottoni Januensi archiepiscopo sicut antecessores eius fecerunt predecessoribus eius secundum quod in libellis et registro et aliis scriptis curie eiusdem

(*) Martino Tornello ed Alberto Grillo tennero, insieme a Baldovino Della-Volta e Simone Alpanis, il Consolato di giustizia per la città e pei borghi nel 1215 (V. Olivieri, *Serie dei Consoli ecc.* pag. 450).

domini archiepiscopi continetur in presentia eiusdem domini Archiepiscopi. Testes. Otto archidiaconus. presbiter Lanfrancus canonicus sancti Laurentii. Wilielmus guercius. Rubaldus de uiualdo. Actum in sancto petro Arene. Anno Dominice Natiuitatis. Millesimo. Ducentesimo. quinto. Indicione. viii. Die Nouembris. vii.

Hanc cartam alia uice pergameno scriptam iussu consulum iusticie ciuitatis et burgi. uidelicet Martini tornelli et Alberti grilli ac sacerorum. in quorum potestate deuenit nec postea inuenta uel recuperata fuit ut ipsi confessi sunt.

† Ego Johannes de Galitia Notarius Sacri Imperii scripsi.

† Item iurauerunt tactis dei euangeliis Johannes brocherius et Jacobus guascherius fidelitatem domino Ottoni Januensi archiepiscopo sicut alii supradicti iurauerunt. Testes. Amicus guardator. Maçola. Petrus da prato longo. Actum in palatio Januensis Archiepiscopi. eodem anno die madii. xxii. inter terciam et nonam.

† Ego Johannes de Galitia Notarius sacri Imperii rogatus scripsi.

† Item in palatio Januensis archiepiscopi iurauerunt tactis dei euangeliis fidelitatem domino Ottoni Januensi Archiepiscopo sicut eorum antecessores fecerunt predecessoribus eius. prout in registro et in libellis et aliis scriptis curie eiusdem domini Archiepiscopi continetur. Girardus de gaco. Johannes filius ferracuti. Gandulfus de gaco. Villanus de salino. Testes. Rollandus prepositus sancti laurentii. presbiter Obertus de sancta Agneta.

Actum Anno Dominice Natiuitatis. Millesimo. cc. v. Indicione. viii. Die madii. xxv. inter nonam et uesperum.

Item in palatio Januensis Archiepiscopi. eodem anno et indicione. die iunii. v. circa uesperum. Jurauerunt tactis dei euangeliis candem fidelitatem prefato domino Archiepiscopo. Paschalis de podio. Bartholomeus corbellus. Vassallus auricula. Testes. Otto archidiaconus. Johannes barrilarius. Magister Girardus.

Item iurauit candem fidelitatem eidem domino Archiepiscopo.

Johannes bonus de frealdo. In presentia testium Magistri Girardi. Johannis barrilarii et Johannis taitoris. In palatio dicti Archiepiscopi. Eodem anno et eadem indicione. Die Augusti. xvii. inter uesperum et sero.

Item ante domum canonicorum. in presentia testium Wilielmi speciarii et Alberti de borzulis iurauit eandem fidelitatem Viuulus de flora filius quondam taçi tamquam famulus. Johanne barrilario iuramentum recipiente pro domino archiepiscopo. Anno eodem et eadem indicione. Die Septembris. sexta.

Has fidelitates et cartas ut supra alia uice in pergameno scriptas iussu consulum causarum ciuitatis et burgi in quorum potestate peruererunt et ammisse fuerunt. uidelicet Martini Tornelli et Alberti grilli et sociorum. ut ipsi confessi sunt.

† Eco Johannes de Galitia Notarius Sacri Imperii scripsi.

† In palacio ianuensis archiepiscopi. In presencia Magistri Vgonis canonici Sancti laurentii. et Wilielmi canonici sancti nazarii. et Carlonis canonici sancti laurentii. et prepositi mortariensis. Girardus filius Mancii de molacana. Jurauit tactis dei euangeliis fidelitatem domino Ottone ianuensi Archiepiscopo sicut eius antecessores fecerunt predecessoribus eiusdem Archiepiscopi. secundum quod in libellis et registro et aliis scriptis curie eiusdem domini archiepiscopi continetur. Anno Dominice natuitatis. Millesimo. Ducentesimo. Decimo. octauo. Indicione Quinta. Die. decima. nona. Madii. ante uesperas

† Eco Jacobus taraburlus Notarius rogatus scripsi.

MCLV. die secunda Decembris. Exhibita est contra predictos fratres ipsis presentibus.

† In palacio Januensis archiepiscopi. In presentia presbiteri Vgenconis canonici sancti donati. Johannis placentini. et Andree sescalchi.

Obertus buronus filius Manci de molaçana iurauit tactis dei euangelii fidelitatem domino Ottoni Januensi Archiepiscopo secundum quod in libellis et registro et aliis scriptis curie eiusdem domini Archiepiscopi continetur. et de offensione quam fecit domino Archiepiscopo dicto stare in eius ordinamento et obseruare mandata eius. Millesimo ducentesimo decimo nono. Indictione sexta. ultima die Decembris (*). post uesperas.

† Ego Ogerius Notarius rogatus scripsi.

DOCUMENTO XLVII.

ANNO MCCXVII, VII DICEMBRE.

Papa Onorio III, annuendo alle istanze dell'Arcivescovo e del Comune di Genova, commette all'abate del Tiglietto ed al preposito dei canonici regolari Mortariensi di recare ad effetto la commutazione delle pievi di Gavi e di Caranza fra la Chiesa genovese e quella di Tortona.

(Pergamena scritta de' secoli più antichi. Sul dorso: *Non est in Registro, nec est opus*, di mano antica; Cantera xxviii dell'Archivio Segreto della Repubblica di Genova. V. Miscellanee di un anonimo raccoltitore, possedute dal signor avv. cav. Emmanuele Ageno, Miscellanea viii).

Honorius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis abbatи de Telieto et preposito Mortariensi Aquensis et Papiensis Diecesis Ex parte uenerabilis fratris nostri archiepiscopi (**) et dilectorum filiorum Comunis Januensis fuit nobis

(*) Nel dicembre del 1219 correva l'indizione 7.^a genovese, e l'8.^a cesarea.

(**) L'arcivescovo Ottone,

humiliter supplicatum ut cum Januensis ciuitas in castro Gauii iurisdictionem habeat temporalem et plebs ipsius loci cum ecclesiis sibi subiectis subdit ecclesie Terdonensi. ac prefatus archiepiscopus in plebe Carantii et subditis sibi ecclesiis iurisdictionem spiritualem oblineat. ciuitate Terdonensi iurisdictionem temporalem obtinente. in locis in quibus site sunt plebes et ecclesie memorare commutationem ipsarum fieri facheremus. cum ex eo quod sic admixte sunt iurisdictiones huiusmodi timeatur inter ciuitates predictas scandalum suboriri. Adiectum etiam fuit ex parte ianuensium predictorum quod parati sunt recompensationem idoneam exhibere si forsan in commutatione predicta ledi uideatur ecclesia Terdonensis. Cum igitur teneamur concordie ac pacis consilia cogitare. discretioni uestre per apostolica scripta mandamus quatenus episcopum et capitulum Terdonensem ad cummutationem huiusmodi. recepta recompensatione idonea. monentes prudenter et efficaciter inducentes commutationem istam. si de utriusque partis censenu . . . processerit. auctoritate apostolica consumetis. Alioquin inquirentes quid honoris et fructus ex plebe ipsa Gauii et ecclesiis suis proueniat ecclesie Terdonensi. et quid esset ex prefata plebe Carantii cum suis ecclesiis perceptura. ac recompensationem quam ipsi ianuenses duxerint offerendam. ueritatem nobis. gratia odio et timore post positis. fideliter rescribatis. ut per uestram relationem edocti uideamus qualiter nobis sit in ipso negotio procedendum. Datum Laterani vii idus decembris. pontificatus nostri anno secundo.

DOCUMENTO XLVIII.

ANNO MCCXLI, XXVIII MARZO. INDIZIONE XIII.

Marino di Bulgardo ed altri della sua famiglia dichiarano all'arcivescovo Giovanni di avere avuto in feudo il decimo dell'introito, che proveniva al Palazzo arcivescovile dal porto di Genova.

(Notulario di Parodino da Sestri, an. 1241 in 1255, fol. 44 recto: Regio Archivio Notarile di Genova).

Marinus de bulgardo et andreas et enricus filii eiusdem. et bulgarinus filius quondam symonis de bulgardo. pro se et fratribus suis. qui sunt absentes. et pro nepotibus suis filiis quondam ugolini eius fratris. constituti coram uenerabili patri domino Johanni dei gratia archiepiscopo ianuensi dixerunt et protestati fuerunt marinus et symon quod habuerunt a palacio archiepiscopatus ianuensis et ab archiepiscopo ianuensi in feudum ab antiquo decenum introitus quod ipsius palacium habet in portu ianuensi siue pro portu. uidelicet decenum salis . . . cuiuslibet alterius blaue et deniorum. et de ipso deceno sine molestia tenent et hinc retro tenuerunt medietatem ipsius et de alia medietate erant uel extare sperant in causa cum domino . . . bone memorie quondam archiepiscopum ianue. Quare dicunt quod parati sunt iurare fidelitatem de dicto feudo. et specialiter de illo quod sine molestia tenent et de eo petunt inuestituram. saluo iure alterius medietatis de qua est questio. et predicta petunt cum instancia dicentes quod per eos non stat quominus dictam fidelitatem faciant. Testes. martinus bancherius. baiamons catulus. actum in palatio ianuensi in camera dicti archiepiscopi. MCCXLI. inductione XIII. die XXVIII marci in sero.